— 1 —

上海市住房和城乡建设管理委员会文件

沪建建管〔2023〕573号

上海市住房和城乡建设管理委员会

关于进一步加强本市建设工程企业资质

审批管理工作的通知

各区建设管理部门、特定地区管委会、各有关单位：

为进一步规范市场秩序，推动本市建筑业高质量发展，

根据住建部《关于进一步加强建设工程企业资质审批管理工

作的通知》（建市规〔2023〕3 号）和《关于建设工程企业资

质延续有关事项的通知》（建司局函市〔2023〕116 号）要求，

现就进一步加强本市建设工程企业资质审批管理工作通知如

下：

一、明确部批资质申报途径

自 2023 年 9 月 15 日起，企业申请由住建部审批的资质

升级（含新申请）、增项、延续以及发生重组分立、合并、跨

— 2 —

省变更、国企改制（含事业单位改制）等资质重新核定事项

的，应登录住建部官网（www.mohurd.gov.cn）在政务服务栏

目“企业行政审批”事项中申请办理。

除申请资质延续事项外，申请上述其他资质事项的企业

需将住建部平台生成的数据包文件和申请报告提交至上海市

住房和城乡建设管理委员会行政服务中心政务服务大厅企业

资质窗口，由委行政服务中心将数据包上传至住建部资质申

报系统。

二、明确市批资质延续要求

为扎实做好建设工程企业资质证书有效期到期延续工作，

请相关企业抓紧开展资质证书有效期延续申请。企业资质证

书有效期届满后再申请资质证书有效期延续的，将不予受理。

企业申请本市核发的建设工程企业资质延续，可登录上

海市人民政府网站（www.shanghai.gov.cn），在法人办事栏

目的“资质认证”事项中申请相应资质的延续。申请企业按

照资质管理规定及资质标准有关要求提交申请，对材料真实

性、合法性作出承诺，并对承诺内容负责，承担全部法律责

任。

三、调整建筑业企业资质许可考核要求

企业申请施工总承包、专业承包资质三级升二级的，除

企业净资产、技术负责人、企业业绩和技术装备等按照二级

— 3 —

资质标准要求进行考核外，还需要按照三级资质标准要求配

备注册人员和职称人员。企业申请施工总承包、专业承包二

级资质延续的，除企业净资产、技术负责人和技术装备等按

照当前二级资质标准要求进行考核外，还需要按照三级资质

标准要求配备注册人员和职称人员。

四、加强企业合并资质审查

建设工程企业因发生合并申请资质核定的，对被吸收企

业为本市的，将对所涉企业资质达标情况适时开展动态核查。

对被吸收企业为外省市的，需核验资质转出企业所在地省级

建设行政主管部门出具的出省函。同时，对继承企业按照资

质标准重新核定新企业的净资产、人员等。

五、严格企业业绩和个人业绩认定

严格审查资质事项中的企业业绩和个人业绩，对于业绩

完成地在外省市的，将通过全国建筑市场监管公共服务平台

进行数据核实认定。对存疑的业绩，将函询项目或业绩完成

单位所在地建设行政主管部门进行核实。如确认存在弄虚作

假行为的，将按照有关规定移送执法部门从严从重处理。

六、建立函询制度

本市建设行政主管部门就资质申请相关投诉举报、申报

材料等问题向企业发函问询，被函询的企业应如实对有关问

题进行说明。经函询，企业承认在资质申请中填报内容不实

— 4 —

的，按不予许可办结。

七、加大资质动态核查力度

进一步加大企业资质动态监管力度，企业应做好电子版

《诚信手册》中人员信息的日常维护。对不满足资质标准要

求的企业，将在本市建设市场管理信息平台上对该资质状态

标注异常并限期整改。企业整改满足资质标准的，取消标注。

标注期间，企业不得申请办理企业资质许可事项。同时，相

关信息将推送至全国建筑市场监管公共服务平台。

本通知下发后，之前所发《关于开展 2023 年度本市建设

工程企业资质动态核查的通知》（沪建建管〔2023〕361 号）、

《本市关于调整本市建设工程企业资质有关事项的通知》

（沪建建管〔2022〕651 号）与本通知规定不一致的，以本通

知为准。

                    2023年 11月１日

     （此件主动公开）

上海市住房和城乡建设管理委员会办公室       2023年11月9日印发